e
CARTÓRIO BOTELHO

se OFICIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
COMARCA DE FORTALEZA - ESTADO DO CEARA

AV.  DESEMBARGADOR MOREIRA, 10008, BAIRRO ALDEOTA
TELEFONES: 3264.1159 ar 3224.5119

EDITAL DE CASAMENTOS
Edital  re°  27224 - Faço saber que pretendem casar-se os justificantes: .
DIEGO  MINOWA DA SILVA e LORENA COSTA MAU; 	•
Edital n° 27225 -  Fag*  saber que pretendem casar-se os justlficantes:
Lucutvo MIRANDA MOREIRA e WS 1,19130 NOGUEIRA;
Edital n° 27226- Fago saber que pretendem casar-se os justificantes:
RONALD  CASTRO DA SILVA e LUISA GRAZIELLY DE SOUSA DA COSTA;
Edital n° 27227- Faço saber que pretendem casar-se os justificantes:
SAMUEL CÂMARA LIMA CORREfA e  [STELA  SANTOS DE SOUZA. •
Se alguém souber de algum  impedimenta,  acuse-o para os devidos fins.
Lavrado para ser afixado em Cartório e publicado no Jornal 0 Estado.

Fortaleza, 14 de Dezembro de 2021.
Clarke  Helena Botelho Costa Silva

Oficiala Titular

O ESTADO Fortaleza, Ceara, Brasil Ouarta-teira, 15 de dezembro  ¡le  202i
,

• 'GF EMPREENDIMENTOS EIRELI
-11411...f 3.734,1145/01901 75

.  Tama  público  gee  'requereu da superintendência Estadual do Meio Ambiente SEMACE, a
, • Licença Ambiental por Adeseo a Compromisso -  LAC,  Referente licença pare colas e

transportes de Classe II --  Nee  Perigosos em todo Estado do Ceara" localizado na.Rba Coronel'
Jose Tavares ri° 75 -- Baixio Ceara, Foi determinado cacumprimento  des  exigências contidas
nas normas e instruções de Licenciamento da SEMACE. 	. 	•

•

• GF EMPREENDIMENTOS EIRELI •
- • 	• CNPJ 	33.4i4.445/0601.  -e 75

Torna (Abate  gee  requereu da Superintendência Estadual do Meio Arnbiente = SEMACE a
Licença Ambiental per Mesa° e CoMpromisso -  LAC,  Referente "Licerica para coleta
transportes de  residues  de serviços de saúde, érretodo. Estado do Ceara'', localizado Rua
Coronel Jose Tavares n°75 Baixio - Ceara. Foi determinado o cumprimento'das exigências,
contidas nas normas e instruçcae:s de Lieenciamentoda SEMACE" '

, Fazeada Colonial Participações SJA-CNPa: 14.521.163/0001-24 - Nirelaucec n°23.3.00038692
O Edital de Convocaçâo - Assembleia Gera' Ordinária. Convocamos os SenhoresAbidnistas
Ora participarem da Assemblers Geral Ordinária a realizarese no dia 23 de dezembro de 2021.. Ai
12:00 horas, horário  di Brasilia,  Brasil, em primetra convocaçao, instalando-se  coin  a presenea dos
acionistas representando, no mínimo 3/4 (trõs, gyartos) do capital social com direitos voto, que per
motive de  forge  Maior em virtude da aanclemia de Covia-19, a reunieo  sera  realizada por Meio da
plataforma digital googlo  meet,  no endereço virtual hdps://meelgoogle.conetykk-batayrs, afim dii

, deliberarem sabre os seguintes  terms:  a) Prestageo de contas do' exercício ano 2020; b)
Apresentação  des  demonstrações financeiras (balanço Patrimonial, ORE, demOnstração das
mutações de patrimônio tiquido, demonstrações do fluxo de caixa e notes explicativai) de 2020; c)
Deliberarem sobro planejamento para o ano 2022; Os acideistas que se fizerem representar Por
procurador, deverão  envier  as procurações para o  e-mail;  edison@henriqueaguiaccom em ate 30
(trinta) minutos antes do horário estipulado  pars  a abertura dos trabalhos. Fortaleza, 09 de
Dezembro de '2021. Fazenda Colonial Participações  SA  (Paulo André Barbosa  biomes

• Diretor  sent  Desigaação Eipecifica), 	 • 	 •

Estadis do Peareri Prefeitura Municipal de  ()Ms  -EXtrate do  Term° Mateo.  A Secartada de
obeas, Transportes e Urbanismo do Município degree/OE:tome publico o Extrato do Primeiro
Aditivo ao Contrato  OP  2021,0001, decorrente do processe' licitatorio "taa' MOdalidade.
Tomada de Prego N°. 2021,01,19.01, cujo objeto é a pavimentação asfaltica  &Mee  Urbanas
no Municipio de Orôs/CE, de acordo com o Contrato de Repasse .N°
878158/2018/MCIDADES/CAIXA,  twig  conforme especificações do anexo I. Contratante:
Secretaria de Obras, Transportes e Urbanismo. Contratado(a) : Censtram Construções
Aluguel de Máquinas LTDA-CNPJ sob o e° 72.432.727/0001-$9. Valor- R$ 1.296.493,12(hurn
milhão duzentos e noventa e Cincte mil quatrocen(os e noventa e três reais  e doze centavos),
pare R$ 1.295.48778 (hem milleao euze,ntot e rioverita eranoe mil quatrocentos re:Oltenia tete
rears  e setenta e rato dentaVes), gerando  ulna  diferença de  ft$  6,34 (cinco  reels  etnnta eauatro
centavos), perfaterido  urn  percentual de • aproxirnaciamente 00,01%;: Assista pelo(a)
Cordeatado(a): HercIlia de  Setae  Oliveira Araújo. Assina pela Contratante:  Gamer  Nictreno.da
Silva Oriastre, 14 de dezembro de 2021. Gemer Moreno da Silva - Orderiador de
Despesasc(eSecretarladeObíim, TrariapOrtes e UrbanisMO.' 	• "

—

Estade do Ceara - Prefeitura Peranicipal de Orós Extrato de Adesao *Ate de Registro de
Preços Processo Adminietratleo N°00112021 -Adesão a Atado Registro de Preços PP
02.03.01/2021.05, vincula& ao 'Pregão Eletrônico 14° 0203.01/2021 /05/SRP. Orgião
Gerenciador: Secretaria de Educação e  Culture  do Municiplo de Amontada/CE. Unidade
Gestora Aderente Secretaria de Educação, Esporte e Juventude do Municipio de 0/Os/CE.
Vigência/Ata: 12 (doze) meses. Data de Assinatpra da Ata: 14 de abril de 2021: Orgao
Aderente: Secretaria de Educação; Esporte e Juventude do Munictpio de Oras/CE. Objeto:
aquisiçao de livros didáticos pare atender a Educação Infante juntos Secretaria de Educação,'
Esporte e Juventedetio Municfpiade Orás-CE. Valor Global: R$ 323.350,00 (trezentos vinte
e três mil, trezentos e cinquenta reais). Forriecedon Editora  Peter Rohl  LIDA  (Peter Rohl

lEdicaoe Comunicacao), inscrito no CNPJ N° 12:529.451/0001-08. Orais/CE, 14 de dezembro
de 2021. Jose Adellson Barbosa de Oliveira - Ordenedor de Despesas da Secretaria de
Educaçãcie  Esparta  eJtiventu,de.

Este& do Ceara - Prefeitura Municipal de Pentecoste - Resultado de Habilitação. O
Município de Pentecoste, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna  pence
resultado do julgamento dafase de habilitação da licitação na modalidade Tomada de Preços n°
2021.11.22,58-TP-ADIVI, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para
implantação de sistema de abastecimento de  ague  em Comunidades Rurais (Lagoa do
Cedro/Arisco) na  Zone  Rural do Municípig de Pentecoste. Foi Inabilitada a empresa: CMGCON
Construtora e ServiçOs EIRELL Foram habilitadas para fase subsequente do procedimento
licitatório as empresas: 01. Construtora e Imobiliária Brilhante, 02 - VK Construções e
Empreendimentos LIDA ME e'03-  LC  Projetos.e Construções LTDA-ME, Fica aberto aprazo
recursal, previsto no  art  199, incise I, alínea "a' da Lei de Licitações. Maiores informações na
Sala da Comissão de Licitaçaies, pelos telefonee (85) 3352-2617 / (85),99104.6246 e no  site
wvvwecm.oe.gov.br. Pentecoste (Cg), 14 de dezembro de 2021. Nina Kagila Bezerra de
Almeida-Presidente  eta  Comissão de Licitação. •

COMUNICADO DE HOMOLOGAÇÃO DE TRANSFEMINCIA DE COTAS
Comunicamos em segunda convocação aos acionistas de Usina Gomes S/Aque o Sr.
Joao Hudson  Carneiro Saraiva, CPF 	001291.003-15, acionista, transfere sues
ações para o Sr. João Luis Gomes Saraiva, CPF n° 234.594.173-15.  Nab  havendo
oposição e nem interesse dos outros acionistas, a transferência se perfaz alicerçada
nos termos  can  ArtS. 1057 e 1003 cl0 Código Civil.

Estado do Ceara -  Camara  Municipal de laapui - Aviso de Licitação. O Pregoeiro da Cemara
Municipal de !cape(  tans  pablicoque se endontra a disposiçaci dos intexessadoso Edital do Pregão
Preeencial n° 006/2021 referente e aquisição  di  combustNel, tipo  gasoline  comum, para suprir a
demanda da frota de veiculos da  Camara  Municipal de Icapui/CE, com data de abertura mareada
para o die29/12/2021, es 10hs0Ornin, Outras informações e aquisição do Edital os interessados

Ideverillo dirigireSe a  Camara  Municipal de icapuf, sito a Rua Jaca  Goldin°,  126, Centro, icapul -
Ceara no  florae('  de 07hS30min es 1311s30min. Icapui - CE, 14 de dezembro de 2021. Neemias
Freitas Braga -Pregoeiroda  Camara  Municipal de icapui. , 	 •

tado do Ceara - Prefeitura Municipal de Carias - AVISO de Prorrogaçao. A Prefeitura
Municipal de Cariús torna público a Prorrogação e Errata do Pregão Presencial N.*
2021.11.30,01, para Contratação de pessoa jurídica apta a prestar serviços de locação de
máquinas e veículos para  freer  e disposição das diversas Secretaries do Municipio de Cadús.
Onde se  id:  cem data de abertura para o dia 16 de Ciezembre de 2021, as 08:00h, na sede da
Prefeitura Municipal de Caries, à Rua Raul Nogueira,  sin,  Esplanada. Leia-se: com data de
abertura pare o dia 28 de Dezembro de 2021, as 08:a0h, na sede da Prefeitura Municipal de
Carals, a Rua Raul Nogueira,  sin, Esplanade.  Informações pelo fone (088)3614-1219. Caries-
CE, 14 de Dezembro de2021. Reidembergue Possidamlo de Lacerda-Pregoeiro Oficial.

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de  Sao  Luis do Cure - Extrato de Adjudicação e
Homologação- Pregais Eletrônico N°0807.01/2021. Objeto: locação de velcuke para transporte
de alunos da Rede Pública de Ensino, Escolas Técnicas, profissionalizantes e alunos
universitários, do Municipio de  Sao  Luis do Cum - GE.  Empress  Vencedora:" Edmar Pereira da
Silva, como valor total de R$ 1.126.949,62 (hum milhão, cento e vinte e seis mil, novecentos e
quarenta e nove  reels  e sessenta e dois centavos).  Sao  Luis do Cum - CE, Susane Silva Castro -
Pregoeira;  Charles Antônio de Oliveira Silva  Junior Secreted°  cle Educaeelo,  Culture  e Desporto.
Data da Adatidicaçare 05 de Agosto de 2021 e Homologaçao 06 deAgostocle 2021. •

Estado do Ceara - Prefeittira Municipal deeSão tuis do Curti Exlrater de Contratos ris°
20210301e 20210302 Pregão Eletrônico N°0807.01/2021. Objeto: locação de veiculos pare,
transporte de alunos cl a Rede Pública de Ensino, Escolas Técnicas, profissionafizantes e alunos
universitários, do Iviunicipio de  Sao  Luis do Cum - CE. Empresa Vencedora: Edrnar Pereira da
Silva  cam  os valores R$ 629.576,38 (seiscentos e vinte e nove mil, quinhentos e setenta e seis
reais e trinta e oito centavos). Dotação Orçamentária exercício 2021 atividade:
0702,123680226.2.043 Serviço Municipal de Transporte Escolar e  FIVE,  classificação
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv, de  tore.  pessoa jurídica, subelemento 3.3.90.39.74 / R$
497.373,24 (quatrocentos e noventa e sete mil, trezentos e setenta e  tax  reais e  virile  e quatro
centavo's).  Dotação Orçamentária exercido 2021 atividade: 0701.123640221 2.034 Apoios
Estudantes Universitários Classificação Econômica $.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa
Juridica, Subeternento 3.3,90.39.74. Data da Assinatura/Vigência: 04/19/2021 a 04/1012022.
Charles/000110 de Oliveira Silva  Junior  -Secretfirio de Educação,  Culture  e Desporto.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Penaforte Aviso de Anulação - Pregão
Eletrônico 	PE020/2021-SME Processo N° 020/2021-SME. Objeto: contratação de
Irkaçao de veiculos destinados ao transporte escolar junto a Secreta/la de Educação do
Municlpio de Penaforte --CE, e. considerando alastificativa apresentada pelo Pregoeiro,
quanto aos erros  materials  apontados no processo que gerarem a ilegalidade da continuaçao
dri certame; Decido: 1- Anular nos temias do  art.  49, §1 da  bide  leicitaçaes e Contratos n°
8.666/93t Proceder a realização de nova licitação com o objeto. Maiores informações aos
interessados. O editai complete estarás disposição dos interessados aptisesta publicação no
horário de 08:00h as 12:00h, no setor de licitações,  Site:  www.tcm.ce.gmbritoe-municiplos e
no  site:  www.tellorg.br. Penaforte-CE, 14 de dezembro de 2021. Mirtane de  Cassia  Jorge
Pereira -Ordenadora de  Des  pesas daSecretaria de Educação.

Estado do Ceara Prefeitura Municipal de  Sao  Luis do  Curd-  Errata do Objeto Pregão
Eletreinico N°1312.01/2021. APregoeira torna petitice que no próximo dia 28 de Dezembro de
2021 as 09:00h, estará realizando Pregão Eletrônico, cujo objeto a: onde se  le:  "contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de licença de uso (arrendamento) e
manutenção de sistema informatizado integrado de contabilidade, Portal de Transparência e
Lei de acesso à informação, licitação, patrimônio e alrnoxarifarlo". Leia-se: contratação de.
empresa especializada ne prestação de serviços 'de licença de uso (arrendamento) e
Manutenção 	sistema infermatizadd, integrado de administração tributaria, nota fiscal
eletrônica, folha de pagamento e Portal do Servidor (contracheque  online),  junto a Prefeitura
Municipal de  Sao  Luis do  Guru-CE. Recebknento das propostas: Inicio 15.12.2021 as 1711:30
ate 28.12.2021 es .06:0011. Data da sessão: 28.122021, es OR:00h. 0 Editsl poderá ser
adquirido pelos  portals:  http://wwweceece.gov.br, weseebbrenebeom.br.  See  Luis do  Curie  15
de Dezembm de 2021. Susane Silva Castro -A Pregoeira.

OLIVE/RA; Edital n° 75/83 - 1NALlrSSON VITOR TORRES BRAGA e MENA DE
SOUZA CRUZ; Edital n* 75184 - SAMUEL MOREIRA DOS SANTOS e VANESSA
ROSY  PAULIN() RODRIGUES; Edital n° 75185 -  LUIS  WAGNER MARREIRO
OLIVEIRA e CAMILA DA SILVA PIMENTA: Edital n° 75186 - JOSÉ ROGÉRIO
COSTA CILOS e LEILIANE DE MELQ VILA NOVA; Edital n° 75187 - ERIVAN
DOS SANTOS ALVES e ALINE PEREIRA DOS SANTOS; Edital n° 75188 -  DAVID
DA SILVA LOPES e JUCIANE ALVIN° DE SOUSA; Edital n° 751E19 - FERNANDO
BARROS DA SILVA FILHO e JACQUELIIVE SOARES MIRA; Edital n° 75190 -
VENISSIO DE SOUSA MOURA e ANDREINA LETICIA RODRIGUES MORAIS.
Se alguém souber de algum impedimento acuse-o para os devidos fins. Lavrado
para ser afixado em Cartório e publicado no lama! O Estado.

Fortaleza - CE, 14 de Dezembro de 2021.
Bel.  Jaime de Alencar Araripe Júnior

Oficial Titular
Jornal 0 ESTADO

CARTÓRIO JERELSSATI
RUA MAJOR FACUNDO, 709, CENTRO, FONE: 3231.23.53

EDITAL DE PROCLAMAS
Faço saber que pretendem cisar-se neste Cartório os nubentes.
338765- Samuel Araujo Freire e Cristiana de Castro Nascimento;
338766-  Joao  Eudes Gomes de Souza e Maria de Fatima Lima de Araujo;
338768- Adriana de Sousa  Gaeta  e Franclsca  Karim  Silva dos Santos;
338769-  Erik  Henrique Lama Games e  Eliza  Carvalho de Souza;
338770- José Willian Gome.s e  Thalia Homo  Ferro.
Se algufirn souber de algum impedhmento acuse-o para os devidos fins.
Lavrado para ser afixado  am  Cartório e publicado no Jornal 0 Estado.

Fortaleza, 14 de Dezembro de 2021
Marla  de Saleta Jereissati de Arai& - A Oficiais

PÁTRIA AMADA

AMIN Elivill?krairi

PETROBRAS TRANSPORTES SIA TRANSPETRO
CNPJ: 02.709,449/0097-09

r 	 4,0000#0.150 N A
Petrobras Transportes S/A TRANSPETRO, torna público qUe requereu

Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a Regularizaçâo

de Licença de Operação, referente Ai opereçõeseate,aranWecia de
Petróleo e seus derivados através de 	 qisados
no Porto do Peeem, localizada na RUA F P0

4
00, 	BalartzrEspl'aleacieNto

Pecern,  Sao  Gonçalo do Amarante - CE, Foi #eterr4nado o dianprimenglak

exigências  confides  nas Normas e insbuçõei deidenciamento da SEMAOt

FRANCISCO DEARAIDOELO

Gerente de  Duke  e  Amite*  C 	 raa

-

TRANSPETRO

MINISTERIO DE
MINAS E ENERGIA

	Page 1